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Tab, 2. Wyniki badań rnleka krów Ieczonych w okresie
zaSuSZenla

objaśnienie: +):pozostałe krowy były w oktesie zasu-
sZenla,

tńiotykoolpornych oraz wystąpien,ie dr ożdży cy wymion
po dłuższym stosowaniu antybiotyków. Wykrycie świe-
ży,ch zakażeń pałeczką okrężnicy i gronkowcami w
drugim kolejnym badaniu bakteriologiczr-rym pozwala
przypuszczać, że zakażenie to nastąpiło wtórnie ze
środowiiska zewnętrznego. Dowo,dzi to, że likwidację
mastitis należy przeprowadzać kompleksowo; najważ-
niejl5zą wydaje się ochrona wymienia przed zakaże-
niem drobnoustrojami z zewnątrz (przedudojowa toa-
leta wy.mienia, dezynfekcja rąk dojarzy i kubków udo-
jowych, a przede wszystkim clezynfekcja strzyków
pl:zez za\vrzenie w płynie dezynfekcyjnym, po każ-
dorazowym pozyskaniu mleka). Zabiegi te eliminują
drobnoustroje w środowisku zewnętrznym zwierzęcia,
ograniczają zakażenie kanałowe i zabez,pieczają wymię
przed infekcją; nie odgrlzwają jednak zasadniczej ro-
li w elimin,owaniu już istniejących zakażeń. Zadanie
to spełnia dopiero leczenie w okresie zasuszenia.

Wni,oski

1, Preparat Masticort s, 174, stosowany w
okresie zasuszenia krów, w leczeniu bakteryj-
nych zakażeń wymion, okazał się preparatem
wysoce skutecznym. Ze wzglę,dów praktycznych
byłby dla leku pożądany nośnik o mniej spoi-
stej konsystencii, w większych tubach z załą-
czonynli ste,rylnymi kołrusami, w celu um,ożIi-
wienia głQbokiego wprowadzenia większei iloś-
ci leku, bez potrze,by żmudnych manipulacji
strzykawką i kateterem.

2. Zwalczante mastżtżs u krów musi być pro-
wadzone kompleksowo i uwzględniać ścisły re-
żl,m higieniczny, dezynfekcję strzyków ptzez
Zanurze]nie w płynie dezynfekcyjnym po każ-
ld_orazowym pozyskaniu mleka oraz eliminowa-
nie zakażeń bakteryjnycłl przez leczenie wy-
mion w okresie zasuszenia.
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nich okazały się czyn\e przeciwko temu dro,b-
noustrojowi.

Beyer, iak podaje Mc Manus i wsp. (9) za-
uważył, że hal,ogenowanie przy węglu 5 pierś-
cienia pi,rym,idynowego hamuje wydalanie tych
związków przez dro,gi moczowe. Mc Manus i
wsp. (9) okreśIili wartość praktyczną dla tera-
pii weterynaryjnej sulfonamidów z wprowadzo-
nym chlorowcem iako leków o przedłużonym
,działaniu, Sulfamerazyna,,zdaniem badaczy, zy-
skuje w/bi,tnie na swej aktywności przez ,wpro-

wadzenie chlorowca, ,przy czym właściwości
toksyczne leku równ'ież znacznte się zwiększa-
ją. Stowe i wsp. (13) sugerują, że bromosu[fa-
metazyna może ,być stosowana w praktyce kli-
nlcznel.

W 1959 r. Faustini i w§p. (2) przeprowadzili
studium farnrakologiczne nad nowymi hałoge-
nowymi pocho,dnymi sulfapirymi,dyny - 

ibro-
mosulfamerazJnĄ i bromosulfametazyną. Auto-
rzy badali aktywność żn użtro, toksyczność ostrą,

Proby użycio nowych hologenowonych sulfonomidów
w posterelozie kurczgt

z zakładu Farmakologii Instytutu Podstawowych Nauk weterynalyjnych
Wydziału weterynaryjnego AFI,-T w olsztynie

Engłish i ws,p. (1) przeprowadzili badania,
zarówno żn uitro jak i żn uiuo, ,d,otyczące bro-
mosulf adiazyny, b,rornosutlf ame ta zy ny i tbromo-
sulfamerazyny. Doszłi ,do wniosku, ze działa-
nie przecirłłbakteryjne ,tych związków iest po-
równvwalne z dziaŁaniem sulfatiazolu i sulfa-
diazyny.

Waletshy i Hughes (15) donieśli, ze bromo-
wane sulfonami,dy z grupy sulfaguanidyny by-
ły 70 razy har.dziei lskuteczne aniżeli odpovried-
nie niehalogenowane związki przy kokcydiozie
dro,biu.

W 1948 r. Little i wsp, (B) zauważyli, że
chloro- i bro,mo-sulfapinimidyna podo nie iak
chloro- i ilrromosulfapirazyna, wykazują wyższą
skuteczność przeciwko Pasteurella multocźda w
porównanitr z o,dLpowiednimi zl,viązkamisul$o-
namidowymi niehalogenowymi. W 1950 r. Is-
hidatte i wsp, (5) badali aktywność in uitro na
Mycobacterżum tuberculosźs pięciu tbromopo-
chodnych sulfonami,dów tiazolowych, dwa z

362



Nr6 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXI

stęzenie w plazmi,e i stopień wiązania z plazmą
krwi; doszli oni do wniosku, że halogeno,wanie
srrlfonamidów umozliwia osiąganie wyższych
stęzeń przy tym samym dawkowaniu.

Celem naszej pracy jest zbadanie aktywnoś-
ci przeciwbakteryinei żn użuo niektórych chlo-
ro-pochodnych sulfonamidów, otrzymanych
przez Kalinowskiego, drogą haiogenowania w
procesie elektrodowym (stosując etektrodę pla-
tynową w środowisku wodnym roztworu kwa-
su solnego 1u, bromku potasowego w przestrze-
ni anodowei).

Materiał i metody
Kurczęta rasy Dominant White Rock x Cornich, typ

lc,lojler, wiek 10 tygodni, o ciężarze ciała 1,B - 2,0 kg,
dobierano losowa Ęv grupy, uwzględniając płeć i cię-
żar ciala tak, aby w każdej gr.upie z,najdowało się po
20 kurcząt o jednakowy,m ciężarze z odchyleniem
-l- 0,1 kg, przyjmując zasadę, a;by okoŁo 50Yo sta,now!ły
osobniki plci żeńskiej i około 500/o męskiej. Zwierzęta
przetrz5rmylvano w klatkach drucianych, w pomiesz-
czeniach, gdzie ternperatura wynosi'la 22aC, a wi.Igo,t-
nośó względna 70 - 75Vo. Karmiono je pełnoporcjową
mieszanką DKA Finiszel oraz pojono ."vo,dą od libi-
tum. Do zakażania kurcząt użyto 24-Eodzin,nej hodowli
bulionowej w ternperaturze 37aC, szczepu Pasteurella
m,ultocida 1175-7/69 otrzymanego z Instytutu Wetery-
nat,ii w Pulawach, chorobotwórczego dla kur. Inocu-
lunr rvprowadzono drogą wstrzykiwań w ilości 0,2 mll
sztukę rł, tnusculus ylectoralis mażor, Chlorowane sul-
fol-ramidy w postaci 107o zawiesiny w glikolu propy-
lenowym (Propano,dio1 1,2 purrissimum produkcji VEB
Laborchemie Apolda NRD) podawano per os, indy-
rvidualnie, jedelr raz ,dziennie p,rzez 7 ]<olejnych dni
w dawkach 200, 100, 50 mg/ke c.c. przy czym pierwsze
podanie środka miało miejsce na 24 godz. przed i rów-
nocześnie z zakażeniem.

Chlorowany suIfaniIamid, chlorowany suIfatiazoI,
chlor.o,wana sulfaguanidyna, chlorowana sulfadimetok-
syna były wyplodukowane w Zakładzie Fai-rnak'dlogii
Wydziału Weterynaryjnego AR-T w Olsztynie przez
Kali nor,vslriego.

Doświadczenie przeprorvadzano przez 7 dni w na-
stępujących grupach: I grupa - sulfanilamicl chloro-
rvany, II grllpa - sulfatiazol chlorowany, III grupa -sulfaguanidyna chlorowana, IV grupa - sułfadimetok-
syna chlorowana, V grupa - kontrolna - to kurcz§ta
zakażone, które nie otrzymały sulfonamidu chlorowa-
nego, VI gru]pa - kontrolna - kurczęta, któtych nie
zakażaruo i nie podalvano su]fonamidów chlorowanych.

Wyniki i omó\Mienie
W pierwszym etapie doświadczenia określo-

no stopień z,iadliwości kultury bakteryjnej, wy-
rażony 509o śmiertelnością ptaków w grupie-
Istnieje szereg meto,d określania zjadliwości
kultury bakteryinej (5,7, ll, 72, 13) które uza-
leżnione są w duzej mierze od gatunku zwie-
rząt użytych do badań, okresu inkubacji i stop-
nia zagęszczenia hodowli ibuiionowej. W tym
ce]u z 24-godzinnej zawiesiny bulionowej spo-
rządzono lszereg ,rozcieńczeń o,d 10-1 do 10-8 w
iałowym tozŁworze soli fiziologicznei (t1). Roz-
cieńczeniami zawiesiny bakteryjnei w ilości
0,2 ml zakażono kurczęta w grupach po 10
sztuk. Obserwacie prowa,dzone ,przez 9 dni re-
jestrując padnięcia, Obliczenia zjadliwości
(DL;o) Pasteurella multocl,dq. ll75-7 169 zostały
przeprowa,dzone metodą Reeda Muencha, a
uzylskany wynik wynosi 10-5.

Ze wzg,lędu na falkt, że pastereloza ptaków w przy-
rpadku doświadcza}nego zakażenia przebiegala w po-
staci'nados,trej (100% śmier,tełności w ciągu 24 godzin)
przeży,cie doświadcza]ny.ch kurcząt przyjęto uważać
jako pewny :symptom skutecznŃci przeciwbakteryj-
nej :badanych zr,viązków. Poza tym hran,o pod uwagę
rvystąpienie objarł,ów klinicznych, charakteryzujący,ch
claną jed,nostkę chorobową oraz zmiany rv nat,ządach
wervnętrznych ptaków padłych w trakcie doświadcze-
nia, jak też ubitych po zakończeniu badań. Wątro,bę,
śledzionę, nerki i ,płuca padłych i ubitych kurcząt
pord,dano bada,niu bakterio ogicznemu, ,doko,nując pb-
siewów na agal, z lrr-wią. Blano pod uwagę rvystąpie-
nie wzrostu Pa,steurella multoclda oraz jego intensyw-
ność. Wyrriki badań zestawiono w formie histogramów
narryc. 1i2.
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Ryc. 1. Występowanie pałeczek Pasteurella multocid,a
w narządach kurcząt padłych i uśmierconych po za-
kończeniu doświądczenia. Kolumny pionowe przedsta-
wiają 0ń kurcząt w grupie, u których stwierdzono w

danym narządzie bakterie
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Ryc. 2, Skuteczność badanych sulf onamidór,r, chlo,ro-

wanyclr w zapobieganiu eksperymentalnej pasterćlozie
kurcząt

l ll lll ly Prepąrdć!
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Wcześniejsze badania halogenowanych sulfona,mi-
dów pozwoliły na ich kłasyfikację pod względem dzia-
łania przeciw Bacillus subtilis, Staphylococclls altreus
i Pasteutella multocida. Spośród badanych bromo-
i chloropochodnych związków te ostatnie wykazały
wysoką aktyrł,nolść przeciwbakteĘ,jną, a najbardziej
wrażliwyrn drclbno,ustrojem była P asteur ella multociiLa,
Najwyższą aktywność przeciwbakteryjną w odniesie-
niu do odPowiednich sulfonamidów niechlorowanych
produkowanych przez Polfę, w stosunku do P. rnul-
tocida wykazały: sulfonamid chlorowany, sulfatiazol
chlorowany,,sulfaguanidyna chlorowana i sulfadime-
toksyna chlorowana (7). Ocena toksykologiczna tych
czterech związków wykazała ich stosunkowo niską
toksyczność ostrą, chociaż sulfadimetoksyna chlorowa-
na okazała się ba.rdziej toksyczna ,o,d sulfadimetoksyny
(Madroxin-Polfa) o 70llo, a sulfatiazol chlorowany od
sułfat,iazolu-Polfa o 500/o (3). Omawiane wyniki umoż-
liwiły Przepr"owadzenie prób ,oceny skuteczności czte-
rech badanych chlorowanych sulfonamidów na P,
multocida w organizmie kurcząt eksperymentalnie za-
infekowanych tym drobnoustrojem.

Halogenowanie sulfonamidów w pierścieniu benze-
,nowym ugrupowania,po,dstawowego, podobnie jak,przy
po,dstawniku N4 grupy ,sulfonamidowej wzmaga czyn-
ność przeciwbakteryjną oraz w wielu przypadkach
przedłuża okres półtrwania leku (2, 7, 14).

Otrzymane wyniki w doświadczeniu własnym
wskazywały na sulfadimetoksynę chlorowaną
iako najbardziej aktywną z czterech badanych
związków. Chlorowane sulfonamidy stosowane
w dawkach 200, 100, 50 mg/kg c,c. podane kur-
czętom pierwszy raz na 24 go,dziny przed i
równocześnie zakażeniem w 1000/o chroniły
ptaki przed śmiercią lub zachoroŃaniem tylko
w przypad,k'l.r chlorowanei sulfadimetoksyny.
Pozostałe preparaty nie posiadaly iuż tak wyso-
kiej aktywności i tak: sulfatiazol chlorowany
zabezpieczył kurczęta przed ,cholerą drobiu w
26,7010, sulfanilamid ch].orowany w 20|/o a sulfa-
guanidyna chlorowana w 13,4ło. Podczas badań
lbakteriolo$icznych w po,siewach z narządów
wewnętrznych kurcząt rpadłych i uśmierconych
po zakończeniu ;badań stwiendzono zu,pełną de-
wastację P. multocido w ustroju ptaków, które
otrzymywały sulfaCimeto'lr,synę chlorowaną.

Sulfanilami,d chlorowany, sulfatiazol chloro-
wany, sulfaguanidyna chlorowana jakkolwiek
nie zabezpieczały kurcząt lprze,d śmiercią w
100ło, to iednak prz&łużały przezywalność pta-
ków i prowadziły do pasterelozy podostrei lu,b
rprzewlekłej, podczas gdy ptaki w grupie V pad-
ły w ciągu 24 godzin na nadostrą postać cho-
roby. Posiewy bakteriologiczne z wątroby, śle-
dziony, nerek i płuc w}lkazały obfitv wzrost
pałeczek P. multocidu u kur,cząt padłych, jak
też u kurcząt grulp I, II i III, które przeżyły
doświadczenie.

Wnioski
Sulfadimetoksyna chlorowana, otrzymana

chlorokulometrycznie, w/kazuje wysoką 1000/o

skuteczność w eksperymentatlnej pasterelozie
kurcząt, podczas gdy su,lfanilamid chlorowany
jest skuteczny w 200/o, sulfatiazol chlorowanv
w 26,70/0, sułfaguanidyna chlorowana w 73,4ul0.
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WoJEWoDZKl Z^KŁAD WETERYNARII

W WARSZA\,VIE
zatrudni w Weterynaryjnym Inspektoracie Sanitarnym w Zakładach Mięsnych:

w Sokołowie Podlaskim 10 lekarzy wet.

w Ostrołęce 4 lekarzy wet.

w Płocku 4 lekarzy wet.

Warunki płacy i mieszkaniowe do omówienia na miejscu.

Zgłoszenia prosimy kierować pod adresem:

WOJEWÓDZKI ZAK.LAD
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